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Problems of formation of basic professional competence among students of 

technical higher educational institutions 
 

A.Kh. Kiyomov1 a 

1Termez State Pedagogical Institute, Termez, Uzbekistan 
 

Abstract: The article is currently devoted to the issue of existing problems in the preparation of future specialists 
in technical higher education institutions and their elimination. It describes the role, importance and 
content of professional competence in the preparation of future specialists in technical higher education 

institutions. At the same time, the main components that make up professional competence, their 
distinctive features are revealed. 

Keywords: competence, professional competence, competence model, basic competencies, motivating competence, 
cognitive-creative competence 

 

Texnika oliy o‘quv yurtlari talabalarida tayanch kasbiy kompetentlikni  

shakllantirish muammolari 
 

Kiyomov A.X.1 a 

1Termiz davlat pedagogika instituti, Termiz, Oʻzbekistan 
 

Annotatsiya: Maqola hozirgi kunda texnika oliy  ta’lim muassasalarida bo‘lajak mutaxassilarni tayyorlashda mavjud 
muammolar va ularni bartaraf etish masalalaiga bag‘ishlangan. Unda texnika oliy ta’lim muassasalarida 
bo‘lajak mutaxassislarni tayyorlshda kasbiy kompetentlikning o‘rni, ahamiyati va mazmuni haqida 
fikrlar bayon qilingan. Shu bilan birga kasbiy kompetentlikni tashkil etuvchi asosiy komponentlar, 

ularning o‘ziga xos xususiyatlari ochib berilgan. 
Kalit so‘zlar: kompetentlik, kasbiy kompetentlik, kompetentlik modeli, tayanch kompetensiyalar, motivatsiyalovchi 

kompetentlik, kognitiv-ijodiy kompetentlik 

1. Kirish 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2024-yil 20-
iyunda muhandislik sohalarida kadrlar tayyorlash va oliy 
ta’lim muassasalari faoliyatini yanada takomillashtirish 
masalalariga bag‘ishlangan videoselektor yig‘ilishida 
mamlakatimizda kadrlar tayyorlash tizimi oldiga qator 

ustuvor vazifalar belgilab berildi, jumladan “to‘liq dual 
ta‘lim tizimiga o‘tish, dekanatlarning talabalarga xizmat 
ko‘rsatish funksiyalarini to‘liq raqamlashtirish, “Registrator 
ofis” tizimiga o‘tish hamda ta’lim muassasalarida ta’lim 
jarayonlarini dunyoning еtakchi mamlakatlari hisoblangan 
Germaniyaning Drezden texnika va Yaponiyaning Sukuba 
universitetlari dasturlariga moslashtirish” vazifasi 
yuklatildi[1].  

Bu esa o‘z navbatida Respublikamizdagi muhandis 

mutaxassilarni tayyorlovchi oliy ta’lim muassasalari oldiga 
qator vazifalarni qo‘yadi. Jumladan muhandislik sohasidagi 
oliy ta’lim muassasalari bitiruvchilarida kasbiy 
kompetentlikning shakllanganligi muhim ahamiyat kasb 
etadi. Jahonning rivojlangan mamlakatlarida muhandislik 
sohasidagi oliy  ta’lim tizimini modernizatsiyalash jamiyat 
va mehnat bozoridagi dinamik o‘zgarishlar sharoitida 
kechmoqda. Ta’lim maqsadi, mazmuni, qadriyatilari va 

yo‘nalishidagi yangilanishlar muhandislar tayyorlashga 
zamonaviy yondashuvlarni joriy etishni talab etmoqda. 
Kadrlar tayyorlashda kompetentli yondashuv (competent 

 
a  https://orcid.org/0009-0005-3373-702X 

approach) hamda dual ta’lim tizimini joriy etish, ta’lim 

tizimi  rivojlanishining global tendensiyasi (global trend) 
hisoblanadi. Rivojlangan mamlakatlar tajribasi shuni 
ko‘rsatadiki, ta’limiy vazifalarni hal etishda bo‘lajak 
muhandislarning aynan kasbiy kompetentligini 
shakllantirish va rivojlantirish muhim shartlaridan biri 
hisoblanadi. Muhandislarning kasbiy tayyorgarligi tizimini 
diversifikatsiyalash va modernizatsiyalash, zamon 
talablariga moslashtirish sharoitida texnologik va konseptual 

innovatsiyalar (texnologiyalar va bilimlar transferi)ni joriy 
etish zaruratga aylanmoqda. 

2. Tadqiqot metodologiyasi 

Ta'limning kompetentlikka-yo‘naltirilgan yondashuv 
paradigmasiga o'tish, hozirgi kunda texnika oliy ta’lim 
muassasalari bitiruvchilariga qo‘yiladigan talablar  va 
bo‘lajak muhandislarni tayyorlash ta’lim jarayonlari 
o'rtasidagi mavjud qarama-qarshiliklar aynan shu toifadagi 
oliy ta’lim muassasalari faoliyatini modernizatsiya qilish va 
ta’lim sifatini yangi bosqichga olib chiqishni taqozo 
etmoqda.   

Texnika oliy ta’lim muassasalarida muhandis kadrlarini 
tayyorlash jarayonini tahlil qilish natijalari shundan dalolat 
beradiki, bugungi bitiruvchilar mamlakatimizda 
kechayotgan tezkor rivojlanish va ish beruvchilarning 
bitiruvchilarga qo‘yadigan zamonaviy talablariga javob bera 
olmaydi. Hozirda qo‘llanilayotgan ta’lim texnologiyalari 
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texnika oliy ta’lim muassasalari bitiruvchilarida kasbiy 
kompetentlikni shakllantirishga, ulardagi ijodkorlik 
salohiyatini ochib berishga va talabalarda mustaqil ta’lim 
olish ko‘nikmalarini hosil qilishga yеtarlicha sharoit yarata 
olmayapti.  Texnika  oliy ta’lim muassasalaridagi ta’lim 
jarayonlari yuqorida ko‘rsatilgan kamchiliklarni bartaraf eta 
olish imkoniyatlariga ega bo‘lishi kerak. 

Tadqiqotimizning maqsadi-texnika oliy o‘quv yurtlari 
talabalarida tayanch kasbiy kompetentlikni shakllantirish 
yuzasidan orttirilgan tajribalar va mavjud takliflar bilan 
o‘rtoqlashish. 

Ta’limda kompetentli yondashuv nazariyasi, 
kompetentlik, kasbiy komptensiya, pedagogik kompetentlik, 
texnologik kompetentlik, texnologik ta’lim masalalari 
Kiyomov А.Х. [2],  

Maxmudov M.X. [3] va boshqalarning ilmiy 
tadqiqotlarida aks etgan. 

Mustaqil davlatlar hamdo‘stligi olimlari Петрук В. А. 
[4], Петрук В. А.[5], Петрук В. А. [6],   Платонов К.К. [7], 
Штейнберг В.Э. [8] va boshqalar bo‘lajak 
mutaxassislarning texnologik kompetentligi mohiyati va 
komponentlarini o‘rganishgan. 

Kompetentlikka yo'naltirilgan ta'lim pedagogik 

loyihalash tamoyillari asosida loyihalangan va ta’lim 
jarayonlariga joriy etilgan muhandislar tayyorlashga 
mo‘ljallangan kompetentlik modelini namoyon etadi, 
ta’limning bunday tizimida asosiy natija bitiruvchida kasbiy 
va tayanch kompetensiyalarning shakllanganligi 
hisoblanadi.  

Kasbiy kompetentsiyalar deganda standart va no 
standart vaziyatlarda o‘z kasbiy vazifalarini samarali hal qila 
olishga qaratilgan-shaxsning o'z imkoniyatlarini (egallangan 

bilim, ko'nikma, malakalar, mavjud qobiliyatlar va shaxsiy 
fazilatlar tizimi) yuzaga chiqarа olishga tayyorligini 
tushunish mumkin.  

Tayanch kompetensiyalar deganda-kasbi va 
mutaxassisligidan qat’iy nazar zamonaviy mutaxassisning 
faoliyatida uchraydigan ma’lum bir toifadagi muammolarni 
hal qilishga qaratilgan shaxsning tayyorligini tushunish 
mumkin.  Bo‘lajak muhandislarning kasbiy 

kompetentsiyalarini ularning umumiy kompetensiyalarining 
ajralmas tarkibiy qismi (belgilangan darajadagi vazifalarni 
bajara olishni ta’minlovchi, shaxsning muhim kasbiy 
fazilatlari hamda  bilim, ko'nikma va malakalar tizimi) deb 
hisoblash mumkin.   

Kasbiy kompentensiyalarga berilgan turli ta’riflarni 
tahlil qilgan holda, bo‘lajak muhandislar taynch 
kompetensiyalarining quyidagi tizimini tavsiya etish 

mumkin: motivatsiyalovchi, ijtimoiy, uslubiy, tabiiy-ilmiy, 
gumanitar, umumtexnikaviy va maxsus.  

Shuni ham ta'kidlash joizki, barcha yo‘nalishlardagi 
texnika oliy ta’lim muassasalarining birinchi kurslari 
talabalariga ta’lim beruvchi pedagoglar, talabalarda (maktab 
bitiruvchilarida) shakllangan kompetensiyalarning 
darajasiga alohida e’tibor qaratishlari lozim. Aksariyat 
hollarda birinchi kurs talabalarining motivatsiyalari, 

ularning ta’lim faoliyatini to‘g‘ri tashkil etish, erishgan 
yutuqlarini munosib baholash va kreativ imkoniyatlari 
e’tibordan chetda qolib ketadi.   

Texnika oliy ta’lim muassasalarida bo‘lajak 
muhandislarga ta’lim berish va ilmiy-pedagogik faoliyat 
yuritish jarayonlarida orttirilgan tajribalar, kuzatishlardan 
kelib chiqib, shunday xulosa qilish mumkinki, bunday ta’lim 
muassasalarida fundamental va aniq fanlarni chuqur 

o‘qitishga alohida etibor qaratish kerak, chunki fundamental 

fanlarni chuqur o‘qitmaslik bo‘lajak muhandislarda kasbiy 
kompetensiyalarni yuqori darajada shakllanmasligiga olib 
keladi.  

Birinchi kurs talabalarida shakllangan 
kompetensiyalarni inobatga olgan holda, fundamental 
fanlarni o‘qituvchi pedagoglar tomonidan shakllantirilishi 
lozim bo‘lgan tayanch kasbiy kompetensiyalarning quyidagi 

turlarini (motivatsiyalovchi, kognitiv-ijodiy, kommunikativ) 
ajratib ko‘rsatish mumkin.  

Texnika oliy ta’lim muassasalari birinchi kurs 
talabalarining motivasiyalovchi kompetensiyalarini o‘zining 
kasbiy faoliyatini samarali amalga oshirish uchun 
motivatsiyalar sifatida anglab еtish, ya’ni belgilangan 
darajada o‘z kasbiy vazifalarini bajarishga zamin yaratishda 
zarur bo‘ladigan bilimlar, ko‘nikmalar, malakalar va shaxsiy 

fazilatlarni o‘zlashtirishi sifatida talqin qilinadi. 

3. Natija va muhokamalar 

Texnika oliy ta’lim muassasalari birinchi kurs 

talabalarining kognitiv-ijodiy kompetentsiyalarini bo‘lajak 
muhandisning ijodkorligi va samarali ijodiy faoliyat 
yuritishini belgilab beruvchi  bilimlar, ko‘nikmalar, 
malakalar, mustaqil ta’lim olish va o‘z-o‘zini 
rivojlantirishga ijodiy yondashib ularni o‘zlashtirish 
qobiliyati sifatida talqin qilinadi.  

Texnika oliy ta’lim muassasalari birinchi kurs 
talabalarining tayanch kasbiy kompetentsiyaning 

komponenti sifatida, faqatgina o‘z mutaxassisligi bo‘yicha 
faoliyat ko‘rsatish jarayonlarida emas, balki pedagogik va 
ilmiy-tadqiqot faoliyatida ham muloqot qilish, o‘zaro 
hamkorlikda ishlash usullarini bilish hamda bu 
qobiliyatlaridan samarai foydalana olish ko‘rsatkichi sifatida 
kognitiv kompetensiyalar talqin qilinadi. 

Texnika oliy ta’lim muassasalari birinchi kurs 
talabalarining ijtimoiy motivatsiyasiga kuchli ta’sir 
ko‘rsatish biroz mushkul, sababi  bu muhandis 

mutaxassilarga jamiyatning ehtiyoji va muhandislarning 
jamiyatdagi nufuziga bog‘liq bo‘ladi. Mamlakatimizda esa 
muhandis mutaxassilarga bo‘lgan ehtiyoj va 
muhandislarning nufuzi hozirgi kunda kechayotgan 
islohotlar asosida ortib bormoqda. 

Texnika oliy ta’lim muassasalari birinchi kurs 
talabalarining o‘z mutaxassisligi bo‘yicha kasbiy 
shakllanish darajasini qisman ta’minlovchi motivatsion 

kompetentsiyani shakllantirish masalasiga kelsak, kognitiv, 
ijodiy va kommunikativ kompetensiyalarni shakllantirish 
orqali imkoniyatlar ancha kengayadi.  

Texnika oliy ta’lim muassasalari bo‘lajak bitiruvchilari 
kasbiy kompetensiyalarini shakllantirishning metodologik 
tamoyillari muammolarini tadqiq  qilish shuni ko‘rsatadiki, 
aksariyat mamlakatlarda talabalarda fundamental fanlarni 
o‘qitish jarayonlarida kamchiliklar mavjudligi ko‘zga 

tashlanadi.  
Ko'p yillik kuzatishlar va olib borilgan ilmiy-tadqiqotlar 

asosida bo‘lajak muhandislarda tayanch kasbiy 
kompetensiyalar shakllanish jarayonining quyidagi 
konseptual tamoyillari aniqlangan va asoslangan.  

Birinchi kontseptual tamoyil sifatida fudamental fanlarni 
o‘qitishni mutaxassislikka yo‘naltirilganligini keltirish 
mumkin: 

-ta’lim standartlari va malaka talablaridan kelib chiqib, 
mutaxassislikka oid fundamental fanlar bloki bo‘yicha 
talabalarda bilim, ko‘nikama va malakalarni shakllantirish;  
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-o‘z sohasini puxta egallashga zamin yaratuvchi  nazariy 
bilim va ko'nikmalarning quyi tizimini shakllantirish, 
ixtisoslashgan fanlarni chuqur o'rganish va bu bilimlardan 
ilmiy-texnik jarayonlarda kechadigan o‘zgarishlarga mos 
holda o‘zining kelgusidagi faoliyatida oqilona qo‘llay olish;  

-o‘z tanlagan sohasiga hurmat bilan munosabatda 
bo‘lish, mutaxassisligi bo‘yicha faoliyat yuritishga bo‘lgan 

qiziqishlarini oshirish, intellektual qobiliyatlarini 
rivojlantirish va axloqiy fazilatlarini rivojlantirish.  

Ikkinchi kontseptual tamoyil-bu texnika oliy ta’lim 
muassasalari birinchi kurs talabalarida ta’lim muassasasida 
tahsil olishni boshlanishidan oliy ta’lim muhitida  aqliy 
faoliyatning natijador usullarini egallashni rivojlantirish. Bu 
ko'nikmalarni shakllantirish talabalarning mustaqil ta’lim 
olish va aqliy faoliyati imkoniyatlarini kengaytirishda 

muhim o'rin tutadi. 
Uchinchi kontseptual tamoyil-bu texnika oliy ta’lim 

muassasalarida ta’lim jarayonlarini tashkil etishda kredit-
modul tizimidan samarali foydalanish, buning natijasida 
talaba oliy ta’lim tizimiga tezroq moslashadi.  Modulli 
reyting tizimi bo‘yicha ta’lim jarayonlari tashkil etilganda 
talabaning har bir modul bo‘yicha o‘zlashtirish natijalarini 
kuzatib borish ta’minlanadi, ta’lim jarayoni to‘liq nazorat 

ostida bo‘ladi, bu esa talabani semestr davomida o‘z ustida 
tizimli ishlashga yo‘naltiradi, talabaning auditoriya 
mashg‘ulotlarida faol ishlashiga qiziqishini kuchaytiradi, 
eng muhimi unda darsdan tashqari vaqtda mustaqil ishlash 
ko‘nikmalarini rivojlantiradi. 

4. Xulosa  

Xulosa qilib shuni aytish mumkinki, taklif etilgan 
konseptual tamoyillar asosida texnika oliy ta’lim 
muassasasida tahsil olayotgan bo‘lajak muhandislarda 
kasbiy kompetensiyalarni shakllantirish uchun, texnika oliy 
ta’lim muassasalarida fundamental fanlarni o‘qitish 
texnologiyalarida tub burilish yasash kerak, chunki bu 

talabalar uchun keng qamrovli nazariy asos, muhandislik 
masalalarini еchishda qo‘llanma bo‘ladi, shu bilan birga 
kasbiy kompetensiyalarni shakllantirish uchun qulay sharoit 
yaratiladi. 
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